



2020年9月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2020年8月6日

上場会社名 助川電気工業株式会社
 コード番号 7711 URL <http://www.sukegawadenki.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小瀧 理

問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 深澤 優

TEL 0293-23-6411

四半期報告書提出予定日 2020年8月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年9月期第3四半期の業績(2019年10月1日～2020年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年9月期第3四半期	2,388	27.7	43		41		51	
2019年9月期第3四半期	3,302	9.9	205	48.8	209	48.6	144	49.2

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年9月期第3四半期	8.83	
2019年9月期第3四半期	24.60	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年9月期第3四半期	6,087	3,326	54.6
2019年9月期	6,444	3,567	55.4

(参考)自己資本 2020年9月期第3四半期 3,326百万円 2019年9月期 3,567百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年9月期		15.00		14.00	29.00
2020年9月期		15.00			
2020年9月期(予想)				14.00	29.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年9月期の業績予想(2019年10月1日～2020年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,108	27.4	9	96.3	11	95.6	4		

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年9月期3Q	5,870,000 株	2019年9月期	5,870,000 株
期末自己株式数	2020年9月期3Q	1,520 株	2019年9月期	1,520 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年9月期3Q	5,868,480 株	2019年9月期3Q	5,868,516 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	7
3. 補足情報	8
(1) 生産、受注及び販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間(2019年10月1日～2020年6月30日)は、エネルギー関連製品及び産業システム関連製品とも前期に比し需要低迷が予想される中、期前半は、計画を上回る状況で推移いたしました。しかし、3月以降、新型コロナウイルス感染症の拡大防止に向けた経済活動の自粛等の影響により企業活動が制限された状況の下、Web会議、テレワーク等の積極的な活用により受注の確保および生産性の維持・向上に取り組みましたが、顧客企業における計画の延期および中止等の影響もあり、全体的に低調に推移いたしました。

この結果、売上高は23億8千8百万円(前年同四半期比27.7%減)、営業損失は4千3百万円(前年同四半期は2億5百万円の営業利益)、経常損失は4千1百万円(前年同四半期は2億9百万円の経常利益)、四半期純損失は5千1百万円(前年同四半期は1億4千4百万円の四半期純利益)となりました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

エネルギー関連事業におきましては、核融合関連製品の増加がありましたが、研究機関向け軽水炉関連製品および韓国向けFBR関連製品の減少等が大きく、売上高は10億7千7百万円(前年同四半期比30.8%減)、セグメント利益(営業利益)は1億9百万円(前年同四半期比54.5%減)となりました。

産業システム関連事業におきましては、半導体製造装置関連製品は比較的堅調に推移しましたが、FPD製造装置関連製品等の減少が大きく、売上高は12億2百万円(前年同期比25.7%減)、セグメント利益(営業利益)は7千8百万円(前年同期比63.1%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

総資産は、前事業年度末に比べ3億5千6百万円減少し、60億8千7百万円となりました。これは主に現金及び預金が増加した半面、電子記録債権および受取手形及び売掛金が減少したことによるものであります。

(負債)

負債は、前事業年度末に比べ1億1千5百万円減少し、27億6千1百万円となりました。これは主に支払手形及び買掛金等の仕入債務が減少したことによるものであります。

(純資産)

純資産は、前事業年度末に比べ2億4千万円減少し、33億2千6百万円となりました。これは主に、配当金の支払いおよび四半期純損失の計上により利益剰余金が減少したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年9月期の通期業績予想につきましては、2019年11月7日に公表した予想から修正しておりませんが、今般の新型コロナウイルス感染症の拡大により国内外の経済情勢の先行きは不透明な状況でありますので、今後、業績への影響が生じた際は、速やかに開示いたします。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年9月30日)	当第3四半期会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	678,101	813,963
受取手形及び売掛金	1,601,991	1,461,156
電子記録債権	402,105	79,366
商品及び製品	259,159	266,119
仕掛品	364,172	295,960
原材料及び貯蔵品	504,178	517,487
その他	18,802	70,483
流動資産合計	3,828,510	3,504,535
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	554,829	685,208
土地	854,844	854,844
その他（純額）	353,520	252,581
有形固定資産合計	1,763,193	1,792,634
無形固定資産	73,709	65,558
投資その他の資産		
その他	778,813	724,539
投資その他の資産合計	778,813	724,539
固定資産合計	2,615,717	2,582,732
資産合計	6,444,227	6,087,267
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	320,530	247,286
電子記録債務	141,199	107,525
短期借入金	690,000	750,000
賞与引当金	76,370	17,890
その他	281,047	295,497
流動負債合計	1,509,147	1,418,198
固定負債		
社債	772,000	758,000
長期借入金	3,340	—
退職給付引当金	209,537	202,388
役員退職慰労引当金	356,554	358,716
その他	26,410	23,703
固定負債合計	1,367,841	1,342,808
負債合計	2,876,989	2,761,006

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年9月30日)	当第3四半期会計期間 (2020年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	921,100	921,100
資本剰余金	654,553	654,553
利益剰余金	1,972,124	1,750,102
自己株式	△923	△923
株主資本合計	3,546,855	3,324,832
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	20,382	1,428
評価・換算差額等合計	20,382	1,428
純資産合計	3,567,238	3,326,260
負債純資産合計	6,444,227	6,087,267

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自2018年10月1日 至2019年6月30日)	当第3四半期累計期間 (自2019年10月1日 至2020年6月30日)
売上高	3,302,392	2,388,042
売上原価	2,539,576	1,924,287
売上総利益	762,815	463,755
販売費及び一般管理費	557,260	507,377
営業利益又は営業損失(△)	205,555	△43,622
営業外収益		
受取利息	2,412	2,357
受取配当金	6,287	5,069
その他	4,928	6,201
営業外収益合計	13,628	13,627
営業外費用		
支払利息	8,901	9,758
投資有価証券売却損	—	904
その他	890	853
営業外費用合計	9,791	11,516
経常利益又は経常損失(△)	209,391	△41,510
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	209,391	△41,510
法人税、住民税及び事業税	38,004	4,142
法人税等調整額	27,006	6,183
法人税等合計	65,011	10,325
四半期純利益又は四半期純損失(△)	144,380	△51,836

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期累計期間(自 2018年10月1日 至 2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期損益 計算書計上 額(注)3
	エネルギー 関連事業	産業システ ム関連事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	1,557,442	1,618,716	3,176,159	126,233	3,302,392	—	3,302,392
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	1,557,442	1,618,716	3,176,159	126,233	3,302,392	—	3,302,392
セグメント利益	240,928	212,289	453,217	2,048	455,265	△249,710	205,555

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、飲食店の経営等を含んでおりま
す。

2 セグメント利益の調整額△249,710千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告
セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期累計期間(自 2019年10月1日 至 2020年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期損益 計算書計上 額(注)3
	エネルギー 関連事業	産業システ ム関連事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	1,077,931	1,202,197	2,280,128	107,913	2,388,042	—	2,388,042
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	1,077,931	1,202,197	2,280,128	107,913	2,388,042	—	2,388,042
セグメント利益又は損失(△)	109,673	78,420	188,094	△6,414	181,680	△225,302	△43,622

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、飲食店の経営等を含んでおりま
す。

2 セグメント利益又は損失の調整額△225,302千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、
主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益又は損失は、四半期損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

① 生産実績

当第3四半期累計期間における生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	生産高(千円)	前年同四半期比(%)
エネルギー関連事業	1,120,963	58.7
産業システム関連事業	1,202,668	78.6
その他	2,620	97.0
合計	2,326,251	67.6

- (注) 1 その他のうち飲食店は記載していません。
 2 金額は、販売価格によっております。
 3 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

② 受注実績

当第3四半期累計期間における受注状況をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高(千円)	前年同四半期比(%)	受注残高(千円)	前年同四半期比(%)
エネルギー関連事業	944,968	112.4	602,159	100.3
産業システム関連事業	1,262,709	85.5	560,266	72.8
その他	2,620	97.0	—	—
合計	2,210,297	95.2	1,162,426	84.9

- (注) 1 その他のうち飲食店は、一般消費者へ直接販売する飲食事業を行っておりますので、記載していません。
 2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

③ 販売実績

当第3四半期累計期間における販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	販売高(千円)	前年同四半期比(%)
エネルギー関連事業	1,077,931	69.2
産業システム関連事業	1,202,197	74.3
その他	107,913	85.5
合計	2,388,042	72.3

- (注) 1 主な相手先別の販売実績および当該販売実績に対する割合

相手先	前第3四半期累計期間		当第3四半期累計期間	
	販売高(千円)	割合(%)	販売高(千円)	割合(%)
㈱シンワバネス	185,175	5.6	299,356	12.5

- 2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。